
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 51 del 05/04/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

ADESIONE PROGRAMMA PROVINCIALE PER IL CONTROLLO DELLE 
NUTRIE ANNO 2005.

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì cinque del mese di Aprile alle ore 17:00 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

Il BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 
nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- La Giunta Provinciale con atto n. 748 del 27.08.1998 che attua il D.P.G.R. n. 760 del 
17.10.1995, approvava un Piano di controllo della nutria su tutto il territorio provinciale;
- Il Comune di Torrile con delibera di Giunta Comunale n. 17 del 12.02.1999 ha aderito 
al suddetto programma provinciale di controllo della nutria;
- Con atto n.  213 del 10.03.2005 la Giunta Provinciale ha deliberato la stipula con i 
Comuni attivi al Piano di controllo della nutria dell'accordo ex. Art. 15 della Legge 
241/90 valido per l'anno 2005 ;

VISTO che il programma provinciale prevede:
- che ogni centro di stoccaggio provvisorio comunale sia gestito da un singolo referente 
comunale, individuato dal Comune e comunicato alla Provincia;
- l'acquisto di apposito freezer per lo stoccaggio provvisorio delle carcasse;
- di individuare sul territorio operatori disponibili all'esecuzione del Piano di controllo della 
nutria e nello specifico: cattura, soppressione e conferimento delle carcasse al freezer 
comunale;
- di assegnare quale rimborso spese da devolvere ai singoli volontari attivi sul territorio 
comunale la somma di Euro 3,00 a nutria conferita al freezer comunale;

VISTO le problematiche derivanti dalla presenza massiccia di nutrie sul territorio che se 
da un lato  pregiudicano la tenuta idraulica delle arginature lungo i corsi d'acqua (per altro 
già segnatale da AIPO)  dall'altro comportano implicazioni di tipo sanitario e ambientale  
nonché disagio per i cittadini residenti;

CONSIDERATO che, per dare maggiore attuazione e incisività al Piano, e invogliare i 
volontari interessati alla cattura e soppressione delle nutrie questa Amministrazione ritiene 
opportuno integrare il contributo provinciale con ulteriori Euro 3,00 per ogni nutria 
catturata ESCLUSIVAMENTE sul territorio comunale di Torrile;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 
ragioneria;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di aderire al Piano provinciale per il controllo della nutria anno 2005;

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

2) di approvare la bozza di accordo con la Provincia di Parma ex art. 15 Legge 
241/90 allegata al Piano;

3) di individuare nella persona del sig. Luigi Verardo, dipendente comunale, il 
referente nei confronti dell'Amministrazione Provinciale – serv. Caccia e Pesca;

4) di disporre la collocazione del congelatore, già acquistato da questa 
Amministrazione, all'interno di locale idoneo allo scopo;

5) di impegnarsi in una campagna di sensibilizzazione al problema ambientale allo 
scopo di individuare operatori volontari disponibili all'attuazione del Piano;

6) di prevedere l'integrazione del contributo provinciale con la corresponsione 
dell'ulteriore somma di Euro 3,00 per ogni capo catturato all'interno del territorio 
comunale di Torrile e conferita al freezer comunale;

7) di prenotare la spesa pari a Euro 900,00 sul capitolo 3130 “Controllo fauna 
selvatica” del bilancio 2005;

8) di dare atto che il Responsabile del V Settore – Sportello unico e ambiente – 
provvederà con propria determinazione ai relativi impegni di spesa e liquidazioni.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 12/04/2005 fino al 27/04/2005.

Addì 12/04/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni dal 12/04/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 22/04/2005 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5


